
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

D I S P O Z I Ţ I E
mun. Chişinău

10 aprilie 2020 Nr. 137-d

Cu privire la repartizarea echipamentului de protecţie individuală

în scopul asigurării respectării regimului sanitar în cadrul instituţiilor 
medicale, în temeiul prevederilor Regulamentului cu privire la organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 694/2017,

DISPUN:

1. Se aprobă listă instituţiilor medico-sanitare publice beneficiare de 
echipament de protecţie individuală (respiratoare, termometre), conform anexelor.

2. Directorul IMSP Institutul Mamei şi Copilului, dl Sergiu Gladun, va asigura 
eliberarea către instituţiile medico-sanitare publice a echipamentelor de protecţie, 
conform anexei la prezenta dispoziţie.

3. Conducătorii instituţiilor medico-sanitare publice indicate în anexe la 
prezenta dispoziţie, vor:

1) organiza şi asigura recepţionarea echipamentului de protecţie individuală 
(respiratoare, termometre), de la IMSP Institutul Mamei şi Copilului, Clinica 
„Emilian Coţaga”, mun. Chişinău, str. Vasile Alecsandri, nr. 2, până la data de 
10.04.2020 (persoana de contact: dl Alexei Cerneţchi, tel. 069178246);

2) asigura stocarea şi evidenţa ulterioară a echipamentului de protecţie 
individuală în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare;

3) organiza eliberarea şi distribuirea echipamentului de protecţie individuală în 
conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare;

4. Controlul executării prezentei dispoziţii se atribuie Direcţiei politici în 
domeniul asistenţei medicale spitaliceşti şi Serviciului politici medicamente şi 
dispozitive medicale.

Secretar de Stat Alexandru HOLOSTENCO



Anexă nr. 1 
la Dispoziţia MSMPS 

Nr. 137-d din 10.04.2020

Lista instituţiilor medico-sanitare publice beneficiare de echipament
de protecţie individuală

Nr.
d/o

Denumirea IMSP Echipament spre distribuire

Respiratoare Termometre 
cu infraroşuCutii Nr.

respiratoare 
în cutie

Total
respiratoar

e

1. Agenţia Naţională pentru 
Sănătate Publică 100 20 2000 10

2. Centrul National de Asistentă
5 5

Medicală Urgentă 
Prespitalicească 200 20 4000 160

3. Spitalul Clinic Republican 
„Timofei Moşneaga” 150 20 3000 6

4. Spitalul Dermatologie şi 
Maladii Comunicabile 50 20 1000 2

5. Institutul de Medicină Urgentă 150 20 3000 6

6. Dispensarul Republican de 
Narcologie 30 20 600 2

7. Institutul Oncologic 50 20 1000 4

8. Institutul de Neurologie şi 
Neurochirurgie „Diomid 
Gherman” 50 20 1000 4

9. Institutul de Ftiziopneumologie 
„Chirii Draganiuc” 100 20 2000 6

10. Institutul de Cardiologie 50 20 1000 4
11. Institutul Mamei şi Copilului, 

inclusiv Clinica „Em. Coţaga” 100 20 2000 10
12. Spitalul Clinic al Ministerului 

Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale 150 20 3000 6

13. Spitalul Clinic de 
Traumatologie şi Ortopedie 50 20 1000 2

14. Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase „Toma Ciorba” 150 20 3000 4



15. Centrul Republican de 
Diagnosticare Medicală 50 20 1000 2

16. Spitalul Clinic Bălţi 100 20 2000 6

17. Spitalul de Stat 50 20 1000 2

18. Centrul „COVID-19” 150 20 3000 40

19. Spitalul Clinic de Psihiatrie, 
mun. Chişinău 50 20 1000 2

20. Spitalul de Psihiatrie, 
mun. Bălţi 50 20 1000 2

21. Spitalul de Psihiatrie, 
or. Orhei 50 20 1000 2

22. Spitalul Ministerului Afacerilor 
Interne

- - -

2

23. Spitalul Clinic Militar Central - - - 2

24. Centrul Constructorul Covid - - - 2

25. Spitalul Clinic Municipal nr. 1 100 20 2000 4

26. Spitalul Clinic Municipal 
„Sfîntul Arhanghel Mihail" 100 20 2000 4

27. Spitalul Clinic Municipal 
„Sfânta Treime” 100 20 2000 4

28. Spitalul Clinic Municipal nr. 4 30 20 600 2

29. Spitalul Clinic Municipal de 
Ftiziopneumologie 50 20 1000 2

30. Maternitatea Municipală nr.2 50 20 1000 2
31. Spitalul Clinic Municipal 

pentru copii nr. 1 50 20 1000 2

32. Spitalul Clinic Municipal 
pentru copii „V. Ignatenco” 100 20 2000 6

.33. Spitalul Clinic Municipal Boli 
Contagioase pentru Copii 100 20 2000 6

34. Spitalul Raional Anenii Noi 50 20 1000 2

35. Spitalul Raional Basarabeasca 50 20 1000 2
36. Spitalul Raional Briceni 50 20 1000 2
37. Spitalul Raional Cahul 50 20 1000 2

38. Spitalul Raional Cantemir 50 20 1000 2
39. Spitalul Raional Călăraşi 50 20 1000 2
40. Spitalul Raional Căuşeni 50 20 1000 2
41. Spitalul Raional Cimişlia 50 20 1000 2



42. Spitalul Raional Criuleni 50 20 1000 2

43. Spitalul Raional Donduşeni 50 20 1000 2

44. Spitalul Raional Drochia 50 20 1000 2

45. Spitalul Raional Edineţ 50 20 1000 2

46. Spitalul Raional Făleşti 50 20 1000 2

47. Spitalul Raional Floreşti 50 20 1000 2

48. Spitalul Raional Glodeni 50 20 1000 2

49. Spitalul Raional Hînceşti 50 20 1000 2

50. Spitalul Raional Ialoveni 50 20 1000 2

51. Spitalul Raional Feova 50 20 1000 2

52. Spitalul Raional Nisporeni 50 20 1000 2

53. Spitalul Raional Ocniţa 50 20 1000 2

54. Spitalul Raional Orhei 50 20 1000 2

55. Spitalul Raional Rezina 50 20 1000 2

56. Spitalul Raional Rîşcani 50 20 1000 2

57. Spitalul Raional Sîngerei 50 20 1000 2

58. Spitalul Raional Soroca 50 20 1000 2
59. Spitalul Raional Străşeni 50 20 1000 2
60. Spitalul Raional Şoldăneşti 50 20 1000 2
61. Spitalul Raional Ştefan Vodă 50 20 1000 2
62. Spitalul Raional Taraclia 50 20 1000 2
63. Spitalul Raional Teleneşti 50 20 1000 2
64. Spitalul Raional Ungheni 50 20 1000 2
65. Spitalul Raional Comrat 50 20 1000 2
66. Spitalul Raional Ceadîr-Funga 50 20 1000 2
67. Spitalul Raional Vulcăneşti 50 20 1000 2

Total 4260 20 85200 388


